令和元年9月19日

各報道機関  御中

                                  宮崎大学企画総務部
                                       総務広報課長

「金融リテラシー講座」の開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本学では、宮崎県金融広報委員会及び日本銀行宮崎事務所との連携により、金融に関する制度や仕

組みを理解し、金融に関する知識や判断力を高めるための講座を１５回に渡って実施いたします。

講師には、毎回、官界や財界をはじめ実務経験を有する多彩な講師をお呼びします。

つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂くとともに、取材

していただきますようお願いいたします。

敬具

記

開催日時  10月1日（火）以降、毎週火曜日 13：00 ～ 14：30
    場  所  宮崎大学 教育・地域資源創成学部講義棟 Ｌ111教室（木花キャンパス）
    対  象  宮崎大学生及び一般からの受講希望者
    参 加 費  無料（別紙の受講申込書にてお申し込みください。）

※詳細は別紙をご覧ください

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

① 問い合せ先
宮崎大学学生支援部基礎教育支援課

  TEL：0985-58-7133  FAX：0985-58-7763
② 発信元

宮崎大学企画総務部総務広報課
TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2886

令和元年度後期開講科目（全15回）

10月1日（火）スタート！

毎週火曜13：00～14：30

お問い合わせはこちらまで

0985-58-7133

宮崎大学 基礎教育支援課

【受付時間】9:00 ～ 17:00
Mail：kyoutuu@of.miyazaki-u.ac.jp

～金融に関する知識・判断力を高め、逞しく

賢く生きる力を持とう！～

この講座は、宮崎県金融広報

委員会、日本銀行宮崎事務所と

宮崎大学との連携によって行な

われます。

金融リテラシー(金融に関す

る知識・判断力)を高め、社会

が様々な産業やネットワークに

より支えられ、多くの制度・仕

組みが存在していることを理解

したうえで、生きるためには最

低限の金融リテラシーを理解す

る必要性を説きます。

経験ある実務家、官界や財界

等を代表する方による「基調講

演」を行ないます。受講を希望

される際は、裏面をご確認の上

お申し込みください。

【アクセス】宮崎大学（木花キャンパス）
教育学部 講義棟 L111

●問合せ先 宮崎大学基礎教育支援課（教育学部講義棟1F）
〒889-2192 宮崎市学園木花台西1-1
TEL:0985-58-7133 （9：00～17：00土日祝日を除く）

資料等の準備がありますので、各回ごとの申込締切日までに
ＦＡＸ、電話、Ｅメールでお申込下さい。
ＦＡＸの場合は、このフォームに記入し送信して下さい。
Ｅメールの場合は、氏名・フリガナ・緊急連絡先・受講希望日
を記入し送信してください。

申込頂きました個人情報は、本講座の出席確認、調査、分析にのみ使用いたします。

＜宮崎大学基礎教育学士力発展科目＞

金融リテラシー講座 受講申込書
FAX

宮崎大学 基礎教育支援課

FAX：0985-58-7763

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ

緊急連絡先： ー ー
氏 名

天災等によってやむを得ず休講にする場合は、緊急連絡先にご連絡させて頂きます。

受講を希望する講義日全てに✔をつけてください。

講 義 日
申 込
締切日

講 義 内 容

□ 第１回
10月1日(火)

9/25
オープニング講演 宮崎大学 金谷教授
「まずは現代のお金に興味を持とう！－キャッシュレス時代のお金の深層・真相！？－ 」

□ 第２回
10月8日(火)

10/1
講義「ライフプランを描く①」
宮崎県金融広報委員会 山元金融広報アドバイザー

□ 第３回
10月15日(火)

10/8
基調講演①「（仮題：これからの日本のために財政と社会保障を考える）」
宮崎財務事務所 宮浦所長（宮崎県金融広報委員会副会長）

□ 第４回
10月29日(火)

10/15
講義「経済と金融・フィンテック」
日本銀行宮崎事務所 佐藤所長（宮崎県金融広報委員会副会長）

□ 第５回
11月5日(火)

10/29
講義「リスクに備える」
生命保険協会宮崎県協会 山部事務局長
日本損害保険協会九州支部 木舟事務局長

□ 第６回
11月12日(火)

11/5
基調講演②「（仮題：市民を守る。宮崎を守る。）」
宮崎県警察本部 阿部本部長

□ 第７回
11月19日(火)

11/12
講義「お金を増やす」
日本証券業協会九州地区協会 稲川事務局次長

□ 第８回
11月26日(火)

11/19
講義「お金を借りる」
宮崎県銀行協会 永野常務理事

□ 第９回
12月3日(火)

11/26
基調講演③「（仮題：財界からみた宮崎の現状と課題）」
宮崎経済同友会 平野代表幹事

□ 第10回
12月10日(火)

12/3
講義「税を知る」
宮崎県金融広報委員会 坂本金融広報アドバイザー

□ 第11回
12月17日(火)

12/10
基調講演④「（仮題：宮崎における地方創生～産業・観光振興からの視点～）」
宮崎県 井手商工観光労働部長

□ 第12回
12月24日(火)

12/17
講義「社会保障を知る」
宮崎県金融広報委員会 吉田金融広報アドバイザー

□ 第13回
1月14日(火)

1/7
講義「トラブルに強くなる」
宮崎県金融広報委員会 海田金融広報アドバイザー

□ 第14回
1月21日(火)

1/14
演習「ライフプランを描く②」
宮崎県金融広報委員会 二宮金融広報アドバイザー

□ 第15回
1月28日(火)

1/21
総括講義 復習、質問への回答 アンケート、行動計画作成
日本銀行宮崎事務所 佐藤所長（宮崎県金融広報委員会副会長）

	20190917金融リテラシー講座プレスリリース
	R1金融リテラシーポスター(学外一般用）